
JORGE LUIZ COSTA MELO
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
SAMUEL LUIS MARIA DA SILVA

Licitações
Protocolo: 2019000237931

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico nº 0021/2019-SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Estrutura para Almoxarifados - Lote 2.  Prazo: apresentação das propostas até às
14h do dia 26/02/2019, sendo que abertura das propostas está marcada para às 14h05min, e no dia 27/02/2019 às 10h, inicia-
se a etapa de lances.

Pregão Eletrônico nº 0041/2019-SULIC/CORSAN
Objeto: Serviço de Apoio Operacional e Comercial – SURLIT (COP Tramandaí/COP Osório/COP Capão da Canoa) . Prazo:
apresentação das propostas até às 14h do dia 25/02/2019, sendo que abertura das propostas está marcada para às
14h05min, e no dia 26/02/2019 às 10h, inicia-se a etapa de lances.

Rito Ordinário nº 0004/2019-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução da Adutora de Água Tratada Vista Alegre no município de Cachoeirinha/RS. Abertura: 14/03/2019 às 14h.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br.

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
JULIANA DA SILVA RODRIGUES

Contratos
Protocolo: 2019000237932

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N 001/19 – DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e MJM SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME;
Objeto: registro de preços para a contratação de serviços de manutenção de Sistemas de Esgoto Sanitário - SURCEN; Pregão
Eletrônico n° 151/18 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 1.009.607,80; PROCESSO Nº 2018903PE19901; Prazo: 1 ano; Recursos:
Próprios.
CONTRATO N 006/19 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e BRIPAZA CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÕES LTDA; Objeto:
Execução das Redes Coletoras, dos Ramais Prediais e das Elevatórias da Bacia Sul do SES no Município de São Borja/RS;
Rito Ordinário nº 060/18 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 15.225.079,16; Prazo: 1020 dias; Processo Nº 2018902SM38301;
Recursos: OGU.
CONTRATO N 012/19 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA; Objeto: Execução do reforço da
adutora de água tratada, EAT e reservatório de 1.000 m³ para a ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no município
de Butiá; Rito Ordinário nº 063/18 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 2.744.714,41; Prazo: 480 dias; Processo Nº 2018902SM41401;
Recursos: Próprios.
TERMO ADITIVO N 008/19 – DEGEC/SULIC - 2º Termo Aditivo ao Contrato n 198/16 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
BRIPAZA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA; Concorrência Nº 001/2016 - ALTERADO  - SULIC/CORSAN; Objeto do
Contrato: execução das obras integrantes da Bacia Leste, Redes Coletoras, Ramais Prediais, Coletor Tronco, EBE’s 3, 6.4 e 7
e emissários por recalque e gravidade, para ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Alegrete/RS;
Objeto do Aditivo: o acréscimo de quantitativos previstos originalmente, no percentual de 43,77% e, também, a supressão, no
percentual de 15,80% do valor original do contrato; Valor: acréscimo de R$ 3.420.753,53 e supressão de R$ 1.235.031,53;
Recursos: CEF.
TERMO ADITIVO N 025/19 – DEGEC/SULIC - 3º Termo Aditivo ao Contrato n 009/17 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e AF
ALVES TRANSPORTES ME; Pregão Eletrônico nº 078/2016 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: A contratação de serviços de
transporte de sulfato de alumínio em carga líquida a granel para atendimento às ETA’S da CORSAN;  Objeto do Aditivo: a
prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 180 dias, a contar de 09/02/2019; Recursos: Próprios.
TERMO ADITIVO N 033/19 – DEGEC/SULIC - 2º Termo Aditivo ao Contrato n 026/17 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
JARZYNSKI ELÉTRICA LTDA; Pregão Eletrônico nº 169/16 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato: A contratação de serviços
especializados de manutenção em motores elétricos; Objeto do Aditivo: a prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo
período de 365 dias, a contar de 15/02/2019; Recursos: Próprios.

Superintendência de Licitações e Contratos – SULIC/GP

SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
JOSÉ ANTONIO JUNIOR FROZZA PALADINI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 11º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Fevereiro de 2019 94Diário Oficial


